
 

 

                                                                                            

Администрация  

муниципального образования  

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Республики» 

(Администрация Игринского района) 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
Советская ул., д. 33, п. Игра, Удмуртская Республика, 427145 

тел. (34134) 4-18-54, тел/факс (34134) 4-19-43 

e-mail: rono-igra@mail.ru 

 

«Удмурт Элькунысь Эгра ёрос 

муниципал округ» 

муниципал кылдытэтлэн 

Администрациез 
(Эгра ёрослэн Администрациез) 

ДЫШЕТОНЪЯ КИВАЛТОННИ 
Советской ур., 33 юрт, Эгра каргурт, Удмурт Элькун, 427145 

тел. (34134) 4-18-54, тел/факс (34134) 4-19-43 

e-mail: rono-igra@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

     10.09.2024 года 

 

                                   № 380 

п. Игра 

 

Об утверждении организационно-

технологической модели 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады  

школьников в 2024-2025 учебном 

году 

 

   В соответствии с приказом Министерства  просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября  2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 16 августа 2021 года 

№565 «О внесении изменения в приказ Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 26 января 2023 года  

№ 55 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства  

просвещения Российской Федерации от 27 ноября  2020 года № 678»,  

приказом Министерства  образования   и науки Удмуртской Республики от 

12 августа 2021 года № 1342 «Об   утверждении   Положения  о  проведении  

школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в Удмуртской Республике», приказом  

Министерства образования  и  науки  Удмуртской  Республики  от  02 



сентября   2024 года    № 1208 «О графике проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников    в   Удмуртской   Республике  в  

2024-2025   учебном   году », п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- своевременно оформить и направить отчет о проведении школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников главному специалисту – 

эксперту Управления образования Игринского района Векшиной Елене 

Олеговне до 05 ноября 2024 года; 

- утвердить результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников приказом по школе; 

- наградить грамотами победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Волкову 

Екатерину Владимировну, заместителя начальника Управления 

образования Игринского района. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                           Е.А.Ускова           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады  

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) разработана на основе 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 

года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом Министерства  образования   и науки Удмуртской 

Республики от 12 августа 2021 года № 1342 «Об   утверждении   Положения  о  

проведении  школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в Удмуртской Республике». 
Олимпиада проводится по 19  общеобразовательным предметам 

(математика, русский, иностранный язык (английский), информатика и ИКТ, 

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика,  право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины 

для обучающихся, осваивающих основные образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях. 

Сроки проведения Олимпиады установлены приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации. 

Места проведения Олимпиады – общеобразовательные учреждения 

Игринского района Удмуртской Республики. 

 

I. Полномочия   организационно-технологического обеспечения проведения 

Олимпиады  

 

1. Организационный комитет школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету осуществляет: 

- назначение лица, ответственного за организацию и проведение Олимпиады, 

состава жюри; 

- определение достаточного количества аудиторий для проведения Олимпиады, 

соответствующих санитарным нормам и правилам; 

- определение места для организации работы жюри Олимпиады; 

- определение времени и места для проведения анализа олимпиадных заданий и 

их решений, показа работ и рассмотрения апелляций участников Олимпиады; 

- контроль за подготовкой предварительных и итоговых ведомостей оценки 

олимпиадных работ. 

2. Председатель жюри школьного этапа Олимпиады организует: 

- непосредственно работу жюри во время проведения школьного этапа; 

- анализ олимпиадных заданий и их решений, показ работ участникам школьного 

этапа Олимпиады по предмету; 

- рассмотрение в очной форме апелляций участников Олимпиады; 

- подготовку протоколов жюри школьного этапа Олимпиады по предмету; 

- представление результатов школьного этапа Олимпиады по предметам (рейтинг 

победителей и рейтинг призеров). 

 

II. Порядок определения участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

 



В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

принимают индивидуальное участие: 

- обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

- лица, осваивающие основные образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в форме самообразования или 

семейного образования; 

- обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды. 

 

III. Порядок организационно-технологического  обеспечения проведения 

Олимпиады 

 

1. Порядок действий членов жюри школьного этапа 

Олимпиадная работа оформляется на развернутом тетрадном листе/на листе 

формата А4.  

На титульном листе указывается шифр, класс, образовательное учреждение. 

Оцениваются выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания. 

Письменные работы участников оцениваются не менее чем двумя членами 

жюри в соответствии с критериями, разработанными центральной предметно-

методической комиссией. 

Все пометки в работе участника члены жюри делают только красными 

чернилами. Проверенная олимпиадная работа подписывается только теми членами 

жюри, которые оценивали выполнение заданий. 

Результаты оценки заносятся в протокол проверки олимпиадной работы 

участника (приложение № 1). 

После раскодирования работ итоговые результаты участников заносятся в 

электронную ведомость, которая представляет из себя ранжированный список 

участников,  расположенных по мере убывания набранных ими баллов, и 

подписывается всеми членами жюри (приложение № 2). 

Списки участников по каждой параллели классов с результатами школьного 

этапа Олимпиады оформляются отдельно приложением к итоговому протоколу 

заседания жюри (приложение № 3). 

 

2. Порядок действий члена оргкомитета по кодированию 

(обезличиванию) олимпиадных работ 

Кодирование (обезличивание) олимпиадных работ осуществляется членами  

жюри школьного этапа Олимпиады. 

Шифр олимпиадной работы записывается на титульном  листе олимпиадной 

работы и на первом рабочем листе олимпиадной работы. 

Титульные листы отделяются от олимпиадной работы и хранятся у члена 

жюри до окончания процедуры проверки работ. 

 

 

3. Порядок разбора олимпиадных заданий и показа работ. 

Анализ олимпиадных заданий, показ работ и апелляция проводятся в точном 

соответствии с программой Олимпиады. 

При анализе олимпиадных заданий могут присутствовать все желающие 

участники олимпиады, сопровождающие их педагоги. 



Показ работ проводится после проведения анализа олимпиадных заданий и 

по запросу участника Олимпиады при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность. 

Любой участник Олимпиады может ознакомиться со своей проверенной 

работой (только в присутствии члена жюри), убедиться в объективности проверки, 

ознакомиться с критериями оценивания, может задать вопросы членам жюри, 

проводящим показ работ. Во время просмотра работы баллы по техническим 

ошибкам не могут быть изменены. 

После показа работ участник Олимпиады имеет право подать заявление на 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами (приложение № 4). 

 

4. Порядок рассмотрения апелляций. 

Апелляция проводится в целях разрешения спорных вопросов при оценке 

работ участников олимпиады и защиты их прав. 

Продолжительность апелляции одного участника Олимпиады составляет не 

более 15 минут. 

Для проведения апелляции Оргкомитет олимпиады создает апелляционную 

комиссию, в которую входят председатель и члены жюри (не менее двух человек). 

Апелляционная комиссия Олимпиады: 

- принимает и рассматривает апелляции участников Олимпиады; 

- принимает решение о соответствии выставленных баллов установленным 

критериям оценивания работ по данному предмету Олимпиады или об изменении 

баллов; 

- оформляет протокол о принятом решении и доводит его до сведения 

участника олимпиады. 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами апелляционная комиссия принимает одной из решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

- об удовлетворении апелляции и изменении количества выставленных 

баллов. 

Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. 

Решения по итогам рассмотрения апелляций оформляются протоколами 

(приложение №5), которые подписывает апеллянт, председатель и все члены 

комиссии. В случае изменения результата в протокол вносят соответствующие 

изменения. 

Документами апелляционной комиссии являются: 

- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады; 

- журнал регистрации апелляций (приложение № 6); 

- протоколы заседания апелляционной комиссии. 

 

 

5. Порядок подведения итогов школьного этапа Олимпиады. 

После проведения процедуры апелляции оформляются итоговые протоколы 

заседания жюри с утверждением списков победителей и призеров Олимпиады по 

каждому предмету в каждой параллели классов. 

Победителем признается участник Олимпиады, набравший наибольшее 

количество баллов, при условии получения не менее 50% от максимально 

возможного количества баллов. Определяется по одному победителю по каждому 

общеобразовательному предмету в каждом классе. 



Призерами школьного этапа Олимпиады признаются участники школьного 

этапа Олимпиады по предмету, следующие в итоговой таблице за победителем, при 

условии получения не менее 40 % от максимально возможного количества баллов 

по каждому учебному предмету в каждом классе. 

В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или 

призера оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой 

таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с 

ним равное количество баллов, определяется следующим образом: все участники 

признаются победителями или призерами, если набранные ими баллы 

соответствуют выше указанным критериям, но не более 30% от общего числа 

участников по каждому общеобразовательному предмету в каждом классе. 

Итоговые результаты Олимпиады оформляются как рейтинговая таблица 

результатов участников Олимпиады по общеобразовательному предмету по 

каждой параллели (таблица представляет собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов). 

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке. 

Статус участника школьного этапа Олимпиады (победитель, призер) 

заносится в итоговый протокол. 

 

6. Порядок действий участника Олимпиады. 

Участники не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории, меняться местами, пользоваться мобильными телефонами. 

Все олимпиадные задания выполняются на специальных бланках. 

Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем учебном году. 

 

7. Порядок действий общественных наблюдателей Олимпиады. 

 

Общественные наблюдатели,  аккредитованные в качестве общественного 

наблюдателя на основании заявления (Приложение 9) присутствуют на Олимпиаде 

с целью обеспечения соблюдения Порядка проведения Олимпиады и 

осуществляют деятельность в соответствии с инструкцией (Приложение №7).  

Общественный наблюдатель должен заблаговременно ознакомиться с 

Порядком проведения Олимпиады, с правами и обязанностями общественного 

наблюдателя и неукоснительно их соблюдать. 

Все возникающие вопросы общественный наблюдатель может адресовать 

представителю Министерства образования и науки Удмуртской Республики и 

представителю автономного образовательного учреждения Удмуртской 

Республики «Региональный образовательный центр одаренных детей». 

Взаимодействие общественного наблюдателя с другими лицами не допускается. 

Общение общественного наблюдателя с участниками Олимпиады 

запрещается. 

При отсутствии обязательной информации в общественном месте (стенд) 

общественный наблюдатель может запросить информацию (в том числе о 

присутствующих в месте проведения Олимпиады лицах) у организатора 

Олимпиады в данном месте проведения. 

Общественный наблюдатель может свободно перемещаться по месту 

проведения Олимпиады, при этом он не должен вмешиваться в работу, создавать 

помехи выполнению обязанностей организаторам и участникам Олимпиады. 



За нарушение Порядка общественный наблюдатель может быть удален из 

места проведения Олимпиады представителем оргкомитета. 

Общественный наблюдатель до начала олимпиадных испытаний может 

уточнить процедурные вопросы взаимодействия во время и после Олимпиады у 

ответственного за организацию. 

При входе в аудиторию наблюдения общественный наблюдатель оставляет 

личные вещи в специально отведенном для этого месте. При выходе из аудитории 

наблюдения общественный наблюдатель забирает свои вещи и телефон. 

До начала олимпиадных испытаний общественный наблюдатель должен 

получить акт общественного наблюдения об организации и проведения 

Олимпиады. 

Заполненный по результатам общественного наблюдения Акт подписывается 

общественным наблюдателем и ответственным за организацию. 

Акт передается в составе итоговых отчетных документов ответственным за 

организацию координатору Олимпиады (приложение № 8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к организационно-технологической 

модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

 

 

Протокол проверки олимпиадной работы участника школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Предмет _________________________________________ 

Класс ____________________________________________ 

Шифр ____________________________________________ 

№ этапа (если есть) _____________________________________ 

 

Заполняется проверяющими членами жюри 

 
№ раздела 1 2 3 4 5* Итого 

Максимальное 

количество 

баллов 

      

Баллы жюри       

Подписи 

членов жюри 

      

 

*- количество разделов указывается в зависимости от требований по конкретному 

предмету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к организационно-технологической 

модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 

 

Ведомость оценивания работ участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

по ______________________________ 

 

Дата проведения олимпиады _______________________ 

Максимальное количество баллов ___________________ 

 

№ Шифр 

Фамилия 

Имя 

Отчество 

Наименование 

образовательной 

организации 

Класс 

Количество баллов  
Сумма 

баллов 

Статус 

участника 
1 2 3 4 5 

1            

2            

 

 

 

Председатель жюри _______________________ 

                                   ФИО                         Подпись 

Члены жюри  

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

  ФИО                         Подпись  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к организационно-технологической 

модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

 

Протокол 

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ____________________ 

от «____» ______________ 20___ года 

 

На заседании присутствовали ____ членов жюри. 

Повестка: подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по ____________________; утверждение списка победителей и 

призеров. 

 

Заслушали председателя жюри _______________________________ 

 

В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по ___________ 

приняли участие ______ обучающихся ______ классов. 

В ходе проведения школьного этапа было удалено ____ участников, 

рассмотрено _____ апелляций, из них удовлетворено ______. 

По итогам рассмотрения апелляций были изменены результаты _______ 

участников (список с изменением результатов по итогам рассмотрения апелляции, 

приложение № 1 к протоколу) 

По итогам выполнения заданий олимпиады в соответствии с балльным 

рейтингом жюри предложило оргкомитету признать победителями ______ 

участников, призерами – ______ участников. 

 

Голосование членов жюри: 

«за» _____ 

«против» ________ 

 

Решение: предложить оргкомитету список участников с результатами 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по ________________ для 

утверждения (приложение № 2 к протоколу). 

 

Председатель жюри: 

________________ __________________ 

           ФИО                         Подпись 

Члены жюри: 

_________________ __________________ 

_________________ __________________ 

_________________ __________________ 

_________________ __________________ 

            ФИО                         Подпись 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к протоколу 

 

Список с изменениями результатов по итогам рассмотрения апелляций 

 

№ п/п ФИО 

участника 

Образовательная 

организация 

Класс Количество 

баллов до 

апелляции 

Количество 

баллов 

после 

апелляции 

      

      

 

 



Приложение № 2 к протоколу 

 

Список участников с результатами школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

по __________________ класс _________ 

___________________________________ 

(дата проведения) 

 

________________ 

(количество участников) 

 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 
Пол 

Дата 

рождения 
Гражданство 

ОВЗ (имеются/ 

не имеются) 

Полное 

наименование 

общеобразовательной 

организации в 

соответствии с 

уставом) 

Класс 
Статус 

участника* 

Результат 

(балл) 

          

 

 

* Статус участника – указывается победитель/ призер/ участник 

Список участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников формируется в порядке убывания 

набранных ими результатами (баллов). 

В случае равного количества баллов участники заносятся в таблицу в алфавитном порядке. 

По общеобразовательным предметам, по которым олимпиада проводилась по классам, список участников предоставляется 

отдельно по каждому классу 

 

 

 



Приложение 4 

к организационно-технологической 

модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

 

Заявление 

участника олимпиады на апелляцию о несогласии с выставленными баллами 

 

 

Председателю жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по __________________ 

________________________________ 

(ФИО председателя) 

 

от обучающегося ______ класса  

_______ 

__________________________________

__________________________________ 

(полное наименование ОО) 

 

__________________________________ 

(ФИО полностью) 

 

Заявление 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на __ туре (указывается 

номер олимпиадного задания), так как я не согласен с выставленными мне 

баллами. 

 

Участник олимпиады далее обосновывает свое заявление 

 

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Дата 

 

Подпись 

 

 

 

 



Приложение 5 

к организационно-технологической 

модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 

Протокол по итогам рассмотрения апелляции участника школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по ________________________ 

 

 

(ФИО участника) 

 

обучающегося ____ класса 

_______________________________________________________________________ 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

 

Дата и время рассмотрения апелляции ______________________________________ 

 

Присутствуют члены жюри: 

 

_____________________________________________________ 

 

______________________________________________________ 

 

Краткая запись разъяснений по сути апелляции: 

 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Результаты апелляции: 

1) Баллы, выставленные участнику олимпиады, оставлены без изменения; 

2) Баллы, выставленные участнику олимпиады, изменены на __________________. 

 

С результатом апелляции ознакомлен _________________ _____________________ 

 

Председатель жюри:________________________ 

                                    ФИО                         Подпись 

Члены жюри: 

___________________________ 

 ФИО                         Подпись 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к организационно-технологической 

модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 

Лист регистрации апелляций участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  

 

№ п/п ФИО участника Класс Образовательная 

организация 

    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7  

к организационно-технологической 

модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

 

Инструкция для общественных наблюдателей по выполнению своих функций во 

время проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Общественный наблюдатель имеет право: 

1) получать необходимую информацию и разъяснения от Министерства 

образования и науки Удмуртской Республики, уполномоченного лица и лиц, 

ответственных за организацию общественного наблюдения при проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее 

– олимпиада), по вопросам Порядка проведения олимпиады; 

2) присутствовать в местах проведения олимпиады, проверки олимпиадных 

работ, рассмотрения апелляций, указанных в графике посещения; 

3) информировать организационный комитет олимпиады о нарушениях 

Порядка проведения олимпиады; 

4) получать информацию о мерах, принятых по выявленным им фактам 

нарушения Порядка проведения олимпиады. 

2. Общественному наблюдателю запрещено: 

1) нарушать Порядок проведения олимпиады; 

2) оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении ими 

олимпиадных работ; 

3) пользоваться в аудиториях мобильным телефоном, фото- и 

видеоаппаратурой, компьютерами. 

3. Общественный наблюдатель обязан: 

1) соблюдать требования действующего законодательства Российской 

Федерации, Положения об аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников в 

Удмуртской Республике; 

2) действовать в соответствии с настоящей памяткой; 

3) при осуществлении общественного наблюдения иметь при себе паспорт 

гражданина Российской Федерации и удостоверение общественного наблюдателя; 

4) соблюдать установленный Порядок проведения олимпиады; 

5) получить отметку ответственного за проведение соответствующего этапа 

олимпиады в месте его проведения о посещении олимпиады; 

6) заполнить акт наблюдения при проведении олимпиады. 

Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на 

безвозмездной основе. Понесенные расходы общественным наблюдателям не 

возмещаются. 



В случае нарушения общественным наблюдателем правил, содержащихся в 

настоящей памятке, общественный наблюдатель может быть удален из аудитории 

ответственным за проведение конкретной олимпиады соответствующего этапа 

олимпиады в месте проведения олимпиады. 

 

 

 

 



  

Приложение 8 

к организационно-технологической 

модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

 

 

Акт общественного наблюдения об организации и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

 
Этап олимпиады, проведение олимпиады/ проверка 

олимпиадных работ/ рассмотрение апелляций 
   

Название муниципального образования, 

расположенного на территории Удмуртской 

Республики, в котором осуществляется наблюдение 

   

Наименование образовательной организации, в 

которой осуществляется наблюдение 
   

Адрес образовательной организации, в которой 

осуществляется наблюдение 
   

Класс, предмет    

Дата наблюдения    

Время начала наблюдения    

Время окончания наблюдения    

ФИО общественного наблюдателя    

Критерий оценивания 

ДА НЕТ 

ЗАТРУДНЯ

ЮСЬ 

ОТВЕТИТЬ 

Олимпиадные задания поступили в запечатанных 

доставочных пакетах 
   

Каждый участник обеспечен пакетом олимпиадных 

заданий 
   

Каждый участник обеспечен отдельным рабочим 

местом 
   

Проведен инструктаж участников олимпиады    

Оказание организаторами помощи участникам 

олимпиады в выполнении олимпиадных заданий 
   

Использование мобильных телефонов участниками    



  

олимпиады 

Использование мобильных телефонов 

организаторами олимпиады 
   

Использование участниками олимпиады справочных 

материалов, кроме разрешенных 
   

Присутствие посторонних лиц в аудитории    

Вещи участников находятся в специально 

отведенном месте  
   

Свободное перемещение участников олимпиады по 

аудитории 
   

Общение участников олимпиады между собой    

Самостоятельный выход участников олимпиады из 

аудитории 
   

При выходе участника из аудитории в 

сопровождении дежурного его олимпиадные 

материалы (бланки заданий, ответов, черновики) 

оставлены на столе 

   

Продолжение выполнения работы участников(ами) 

после окончания времени, отведенного для 

выполнения олимпиадного тура 

   

 

Общественный наблюдатель: __________________________ /______________ 
                                                                                               (ФИО)                                        (подпись) 

Акт принял организатор проведения этапа олимпиады  

 

__________________________ /______________ 
                           (ФИО)                                          (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 9 

Министру образования и 

науки Удмуртской 

Республики 

С.М. Болотниковой 

 

______________________

___ 

(Фамилия И.О. заявителя) 

 

заявление. 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя 

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Пол  

Адрес регистрации  

Адрес фактического 

проживания 

 

Контактный телефон  

Реквизиты документы, 

удостоверяющего 

личность 

Серия             Номер                 Дата выдачи 

Выдан 

прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении 

школьного / муниципального / регионального (нужное подчеркнуть) этапа(ов) 

всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) при проведении 

олимпиады (при проверке олимпиадных работ), при рассмотрении апелляций 

(нужное подчеркнуть) 

Место присутствия 

(населенный пункт) 

 

Даты присутствия  

 

 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на 

обработку моих персональных данных.  

Подтверждаю отсутствие близких родственников, принимающих участие во 

всероссийской олимпиаде школьников, и личной заинтересованности в 

аккредитации в качестве общественного наблюдателя. 

 

Дата «___» ___________ 20___г.          Подпись_________ / ____________________ 
(расшифровка 

подписи) 


